NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM
  Số:    6855 / NHNN-SGD
  V/v Hướng dẫn tổ chức

   phát hành và lưu ký TPĐB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày 19 tháng 9 năm 2013

Kính gửi: Các Tổ chức tín dụng
Căn cứ Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam;

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn tổ chức phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch như sau:
I. TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

1. Tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt dưới hình thức bút toán ghi sổ
Bước 1. Tại ngày ký hợp đồng mua bán nợ đối với các khoản nợ xấu của TCTD được mua bằng trái phiếu đặc biệt, Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam (VAMC) gửi Đề nghị tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt cho Sở Giao dịch (Mẫu số 01/TPĐB) .
Bước 2. Căn cứ Đề nghị tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt của VAMC, trước 02 (hai) ngày phát hành, Sở Giao dịch gửi Thông báo phát hành trái phiếu đặc biệt cho tổ chức tín dụng (TCTD) để thực hiện và gửi VAMC để theo dõi (Mẫu số 02/TPĐB) .
Bước 3. Căn cứ Thông báo của Sở Giao dịch, chậm nhất 01 (một) ngày làm việc, TCTD gửi Sở Giao dịch Giấy xác nhận mua trái phiếu đặc biệt (Mẫu số 03/TPĐB) .
Bước 4. Khi nhận được Giấy xác nhận mua trái phiếu đặc biệt của TCTD, Sở Giao dịch thực hiện lưu ký và hạch toán theo quy định.
2. Lưu ký trái phiếu đặc biệt
Trái phiếu đặc biệt do VAMC phát hành được lưu ký tại Sở Giao dịch theo Quyết định số 1022/2004/QĐ-NHNN ngày 17/8/2004 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc ban hành Quy chế lưu ký giấy tờ có giá tại Ngân hàng Nhà nước và được miễn phí lưu ký.

2.1. Trường hợp trái phiếu đặc biệt phát hành dưới hình thức bút toán ghi sổ
Căn cứ Thông báo phát hành trái phiếu đặc biệt và Giấy xác nhận mua trái phiếu đặc biệt của TCTD, Sở Giao dịch tự động chuyển trái phiếu đặc biệt đó vào tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD tại Sở Giao dịch.

2.2. Trường hợp trái phiếu đặc biệt phát hành dưới hình thức chứng chỉ ghi danh
- TCTD lưu ký lập và gửi Giấy xin lưu ký trái phiếu đặc biệt (Mẫu số 04/TPĐB) kèm Bảng kê nộp chứng chỉ trái phiếu đặc biệt cho Sở Giao dịch.
- Sở Giao dịch tiếp nhận và chuyển trái phiếu đặc biệt vào tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD tại Sở Giao dịch.
2.3. Trường hợp TCTD sử dụng trái phiếu đặc biệt để vay tái cấp vốn tại Ngân hàng Nhà nước
- Căn cứ vào các chứng từ hợp lệ, Sở Giao dịch thực hiện phong tỏa và chuyển trái phiếu đặc biệt từ tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD vay tái cấp vốn sang tài khoản cầm cố giấy tờ có giá của TCTD.
- Khi TCTD hoàn thành nghĩa vụ trả nợ Ngân hàng Nhà nước, căn cứ vào chứng từ đã trả nợ và Giấy đề nghị hoàn trả trái phiếu đặc biệt cầm cố của TCTD lưu ký (Mẫu số 05/TPĐB), Sở Giao dịch thực hiện giải toả cầm cố, chuyển trái phiếu đặc biệt sang tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD lưu ký.
3. Thanh toán trái phiếu đặc biệt

Trái phiếu đặc biệt được thanh toán theo quy định tại Điều 44 Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam.

- Trước thời hạn thanh toán 01 (một) ngày làm việc, VAMC thông báo cho Sở Giao dịch (bằng văn bản) danh sách trái phiếu đặc biệt đủ điều kiện thanh toán của các TCTD (trái phiếu đặc biệt được thanh toán trước hạn và trái phiếu đặc biệt đến hạn).

- Căn cứ thông báo của VAMC, Sở Giao dịch thực hiện tất toán số trái phiếu đặc biệt trên tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD.
- Đối với trái phiếu đặc biệt phát hành dưới hình thức chứng chỉ ghi danh, Sở Giao dịch thực hiện việc hoàn trả cho TCTD theo quy định.
II. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ
1. Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam

- Thực hiện trách nhiệm của chủ thể phát hành và thanh toán trái phiếu đặc biệt khi đến hạn.
- Gửi Đề nghị phát hành trái phiếu đặc biệt cho Sở Giao dịch.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết vướng mắc của các TCTD trong việc phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam;
2. Sở Giao dịch

2.1.  Phòng Nghiệp vụ thị trường tiền tệ

- Tổ chức thực hiện việc phát hành trái phiếu đặc biệt dưới hình thức bút toán ghi sổ.

- Hướng dẫn các TCTD thực hiện việc mua trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.

- Thông báo kết quả phát hành trái phiếu đặc biệt cho VAMC và các tổ chức tín dụng.

- Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết vướng mắc của các TCTD trong việc phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.
- Thực hiện các quy định khác.
2.2. Phòng Kế toán
- Thực hiện lưu ký và phong tỏa/giải tỏa trái phiếu đặc biệt của các TCTD trong nghiệp vụ tái cấp vốn tại Sở Giao dịch.
- Hướng dẫn các TCTD thực hiện việc lưu ký trái phiếu đặc biệt theo quy định.

- Theo dõi, lưu ký, xác nhận, phong tỏa/giải tỏa trái phiếu đặc biệt của TCTD tại Sở Giao dịch. Định kỳ 05 ngày làm việc đầu tháng, gửi sao kê tình hình trái phiếu đặc biệt đang phong tỏa/giải tỏa của TCTD cho VAMC.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ thị trường tiền tệ giải quyết vướng mắc của các TCTD trong việc phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.

2.3. Phòng Ngân quỹ
- Hướng dẫn các TCTD thực hiện việc giao, nhận trái phiếu đặc biệt phát hành dưới hình thức chứng chỉ ghi danh.
- Tiếp nhận, bảo quản và hoàn trả trái phiếu đặc biệt dưới hình thức chứng chỉ ghi danh theo quy định.
3. Các TCTD

- Gửi Giấy xác nhận mua trái phiếu đặc biệt cho Sở Giao dịch theo đúng quy định.

- Thực hiện lưu ký và cung cấp các thông tin liên quan đến trái phiếu đặc biệt theo yêu cầu của Sở Giao dịch.

- Giao, nhận trái phiếu đặc biệt phát hành dưới hình thức chứng chỉ ghi danh theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ khi tham gia mua trái phiếu đặc biệt theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam.
Trên đây là hướng dẫn tổ chức phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt của Ngân hàng Nhà nước. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc cần phản ảnh kịp thời về Sở Giao dịch (Phòng Nghiệp vụ thị trường tiền tệ, điện thoại: 04.3.8.268.773/3.8.240.021) để báo cáo Thống đốc xử lý./.
	Nơi nhận:
 - Thống đốc ;                           để
 - PTĐ Nguyễn Đồng Tiến;     báo
  - PTĐ Đặng Thanh Bình;        cáo
  - VAMC, CQTTGS (để p/hợp);

  - Các Tổ chức tín dụng (để th/hiện);
  - Lưu VT, P. TTTT.
	             TL. THỐNG ĐỐC

                  KT. GIÁM ĐỐC SỞ GIAO DỊCH
               PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
           Nguyễn Việt Dũng

Mẫu số 01/TPĐB

   NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
 CÔNG TY QUẢN LÝ TÀI SẢN
  Số:

                Hà Nội, ngày      tháng    năm
ĐỀ NGHỊ

TỔ CHỨC PHÁT HÀNH TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT

Kính gửi: Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam đề nghị Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam theo nội dung chi tiết như sau:

1. Mã trái phiếu đặc biệt: VAMCB182; … VAMCB364
2. Mệnh giá (đồng Việt Nam):

(Bằng chữ:

)

3. Kỳ hạn:

4. Lãi suất:

5. Ngày tổ chức phát hành / Ngày thông báo:

6. Ngày phát hành /Ngày hiệu lực của TPĐB:

7. Ngày đến hạn:

8. Hình thức phát hành: Ghi sổ, được lưu ký tại Sở Giao dịch NHNN.
9. Phương thức phát hành: Phát hành riêng lẻ

10. Phương thức thanh toán: Theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam
11. Trái chủ:

- Số giấy phép thành lập:

- Số giấy phép kinh doanh:

- Địa chỉ:

- Điện thoại:

Fax:

12. Thông tin về hợp đồng mua, bán nợ, các khoản nợ xấu được mua bằng trái phiếu đặc biệt:

           TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

              (Ký tên và đóng dấu)
    - Như trên;

    - Lưu VAMC.
Ghi chú: Mã TPĐB được thực hiện theo CV số 15421/SGD6 ngày 24/7/2007 của Sở Giao dịch

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         SỞ GIAO DỊCH
   Số:
/TB-SGD3

               Hà Nội, ngày      tháng        năm
THÔNG BÁO

PHÁT HÀNH TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT
Kính gửi: (Tên tổ chức tín dụng)
Theo đề nghị số .… ngày…. của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam (VAMC), Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước thông báo chi tiết phát hành trái phiếu đặc biệt của VAMC cho (tên tổ chức tín dụng) chi tiết như sau:

1. Chủ thể phát hành: Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng VN
- Địa chỉ:

- Số Quyết định thành lập/ số đăng ký kinh doanh của VAMC:

2. Mã trái phiếu: VAMCB182; … VAMCB364

3. Mệnh giá (đồng Việt Nam):

(Bằng chữ:

)

4. Kỳ hạn:

5. Lãi suất:

6. Ngày tổ chức phát hành / Ngày thông báo:

7. Ngày phát hành /Ngày hiệu lực của trái phiếu:

8. Ngày đến hạn:

8. Hình thức phát hành: Ghi sổ, được lưu ký tại Sở Giao dịch NHNN.

10. Phương thức phát hành: Phát hành riêng lẻ

11. Phương thức thanh toán: Theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam

12. Thông tin về hợp đồng mua, bán nợ, các khoản nợ xấu được mua bằng trái phiếu đặc biệt:

Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước thông báo để (tên tổ chức tín dụng) biết và thực hiện xác nhận việc mua TPĐB theo quy định.

Nơi nhận:                                                                                   GIÁM ĐỐC
 - Như trên;

 - Công ty Quản lý tài sản;
 - Phòng Kế toán- Sở Giao dịch

 - Lưu VT, P. TTTT

Mẫu số 03/TPĐB

	(Tên Tổ chức tín dụng)

        Số:.....
	                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........., ngày… tháng… năm...

GIẤY XÁC NHẬN MUA TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT
Kính gửi: Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước
Căn cứ Thông báo số       ngày…..của Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước, (Tổ chức tín dụng) xác nhận việc mua trái phiếu đặc biệt (TPĐB) của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam (VAMC) như sau:

1. Chủ thể phát hành: Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng VN

- Địa chỉ:

- Số Quyết định thành lập/ số đăng ký kinh doanh của VAMC:

2. Mã trái phiếu: VAMCB182; … VAMCB364

3. Mệnh giá (đồng Việt Nam):

(Bằng chữ:

)

4. Kỳ hạn:

5. Lãi suất:

6. Ngày tổ chức phát hành / Ngày thông báo:

7. Ngày phát hành /Ngày hiệu lực của trái phiếu:

8. Ngày đến hạn:

8. Hình thức phát hành: Ghi sổ, được lưu ký tại Sở Giao dịch NHNN.

10. Phương thức phát hành: Phát hành riêng lẻ

11. Phương thức thanh toán: Theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam
12. Tài khoản lưu ký giấy tờ có giá của TCTD tại Sở Giao dịch:

	Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Công ty Quản lý tài sản;

              - …...

	TỔNG GIÁM ĐỐC

Mẫu số 04/TPĐB

	(Tên Tổ chức tín dụng)

        Số:.....
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........., ngày… tháng... năm...

GIẤY XIN LƯU KÝ
TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT DƯỚI  HÌNH THỨC CHỨNG CHỈ
Kính gửi: Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

- Tên tôi là:.....

Chức vụ:....

- Đại diện cho Ngân hàng......

- Địa chỉ:........................

- Mã số ngân hàng:...

Điện thoại:........... Fax:...................

- Tài khoản GTCG lưu ký:...................................

Đề nghị lưu ký tại Sở Giao dịch các loại trái phiếu đặc biệt sau:

	Số

TT
	Tên

TPĐB
	Số

sê ri
	Mệnh

giá
	Ngày

phát hành
	Ngày

đến hạn
	Ghi chú

	Tổng cộng

TỔNG GIÁM ĐỐC (GIÁM ĐỐC)

                  (Ký tên, đóng dấu)

 Nơi nhận:

  - Như trên;

  - Lưu.

Mẫu số 05/TPĐB
	(Tên Tổ chức tín dụng)

        Số:.....
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........., ngày… tháng... năm…

GIẤY ĐỀ NGHỊ HOÀN TRẢ TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT
Kính gửi: Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước

Đề nghị Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước hoàn trả các loại trái phiếu đặc biệt cho (tên TCTD) theo bảng kê dưới đây:

	Số TT
	Tên TPĐB
	Số sêri
	Kỳ hạn
	Mệnh giá
	Ngày phát hành
	Ngày đến hạn

	Tổng cộng

TỔNG GIÁM ĐỐC (GIÁM ĐỐC)
                                                                        (Ký tên, đóng dấu)
Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2013
HỢP ĐỒNG ỦY QUYỀN

TỔ CHỨC PHÁT HÀNH TRÁI PHIẾU ĐẶC BIỆT

Số:          /2013/HĐUQ-VAMC-SGD
Căn cứ Nghị định số 53/2013/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức và hoạt động của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam;
Căn cứ Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06 tháng 9 năm 2013 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam;

Hôm nay, ngày     tháng 9 năm 2013 tại Hà Nội, các bên gồm:

1. Bên ủy quyền: Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam (VAMC) – Sau đây gọi tắt là bên A
- Số Quyết định thành lập / Số đăng ký kinh doanh:

- Người đại diện: Ông Nguyễn Hữu Thủy
- Chức vụ: Tổng Giám đốc
- Địa chỉ:

- Điện thoại:                                                 Fax:
2. Bên nhận ủy quyền: Sở Giao dịch Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (Sở Giao dịch) – Sau đây gọi tắt là bên B
- Người đại diện:
- Chức vụ:
- Địa chỉ: Số 49 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội
- Điện thoại: 04.3.8268.773

        Fax: 043.8.255.657
Sau khi xem xét nhu cầu và khả năng, hai bên thống nhất ký kết Hợp đồng ủy quyền với các nội dung như sau:

Điều 1. Nội dung phạm vi ủy quyền

Bên A ủy quyền cho Bên B được đại diện cho Bên A tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt để mua nợ xấu của các tổ chức tín dụng (TCTD) dưới hình thức bút toán ghi sổ.
Điều 2. Quyền và trách nhiệm của bên A
a. Thực hiện trách nhiệm của chủ thể phát hành và thanh toán trái phiếu đặc biệt khi đến hạn theo quy định của pháp luật.

b. Gửi Đề nghị phát hành trái phiếu đặc biệt cho Sở Giao dịch.

c. Phối hợp với bên B và các đơn vị liên quan giải quyết vướng mắc của các TCTD trong việc phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.
d. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam.

Điều 3. Quyền và trách nhiệm của bên B
a. Tổ chức phát hành trái phiếu đặc biệt dưới hình thức bút toán ghi sổ tại Sở Giao dịch.

b. Thông báo việc phát hành trái phiếu đặc biệt cho VAMC và tổ chức tín dụng theo hướng dẫn tổ chức phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt của NHNN.

c. Theo dõi, lưu ký, xác nhận, phong tỏa/giải tỏa trái phiếu đặc biệt của TCTD tại Sở Giao dịch. Định kỳ ngày 05 hàng tháng, thông báo cho VAMC tình hình trái phiếu đặc biệt của TCTD đang phong tỏa/giải tỏa của TCTD.

d. Phối hợp với bên A các đơn vị liên quan giải quyết vướng mắc của các TCTD trong việc phát hành và lưu ký trái phiếu đặc biệt tại Sở Giao dịch.

đ. Sở Giao dịch được hưởng phí tổ chức phát hành theo quy định (nếu có).
Điều 4. Thời hạn hợp đồng
Hợp đồng ủy quyền này có hiệu lực kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi các bên ký kết Biên bản thanh lý hợp đồng.

Điều 5. Các điều khoản thực hiện
1. Hai bên cam kết thực hiện đúng các nội dung quy định tại Hợp đồng ủy quyền này và các quy định tại Thông tư số 19/2013/TT-NHNN ngày 06/9/2013 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định về việc mua, bán và xử lý nợ xấu của Công ty Quản lý tài sản của các tổ chức tín dụng Việt Nam.

2. Việc sửa đổi, bổ sung các nội dung của Hợp đồng ủy quyền này sau khi có sự thống nhất giữa hai bên.

3. Hợp đồng ủy quyền này được lập thành 04 (bốn) bản có giá trị pháp lý như nhau, mỗi bên giữ 02 (hai) bản để cùng thực hiện./.

	                BÊN ỦY QUYỀN
	                BÊN NHẬN ỦY QUYỀN

4